
www.amunes.es.gov.br

179
DOM/ES - Edição Nº2.222

Vitória, quarta-feira, 08 de Março de 2023 179
DOM/ES - Edição Nº2.222

Vitória, quarta-feira, 08 de Março de 2023

Portaria

PORTARIA N.º 019/2023

DESIGNA SERVIDOR COMO FISCAL DAS FUTURAS 
ATAS DE REGISTRO DE PREÇOS E CONTRATOS 
COM AS EMPRESAS VENCEDORAS DA LICITAÇÃO 
PROVENIENTE DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2023 
PARA FORNECIMENTO DE MATERIAIS CORTANTES.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO de 
São Roque do Canaã/ES, no uso de suas atribuições 
legais;

RESOLVE:

Art. 1º. Designar o servidor abaixo como fiscal das 
futuras Atas de Registro de Preços a serem firmadas 
com as empresas vencedoras da licitação modalidade 
pregão presencial nº 003/2023, objetivando a 
aquisição de materiais cortantes, em atendimento a 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, 
o servidor JORGE LUIS CALCI, ocupante do Cargo de 
Subsecretário de Desenvolvimento Econômico.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

São Roque do Canaã/ES, 07 de março de 2023.

MÔNICA CHIARATTI
Secretária Municipal de Administração

Protocolo 1040029

PORTARIA N.º 161/2023

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DA PORTARIA N.º 
507/2022.

O PREFEITO MUNICIPAL de São Roque do Canaã, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo art. 57, incisos VIII e XIV da Lei 
Orgânica Municipal, com fulcro na Lei Municipal n.º 
564/2009, e considerando o Processo Administrativo 
nº 001037/2023,

RESOLVE:

Art. 1º. Fica alterado o Anexo da Portaria n.º 507, 
de 23 de novembro de 2022, que trata da Escala de 
Férias dos Servidores do Poder Executivo Municipal 
para o ano de 2023, em relação ao servidor JUDISON 
NUNES ROCHA JUNIOR, conforme a seguir:

MAIO - 2023
MATRÍCULA NOME DO 

SERVIDOR
PERÍODO 

AQUISITIVO
PERÍODO DE 

GOZO
011281 JUDISON 

NUNES ROCHA 
JUNIOR

1º/02/2022 a 
31/01/2023

02/05/2023 a 
31/05/2023

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito, 07 de março de 2023.

MARCOS GERALDO GUERRA
Prefeito Municipal

Protocolo 1040516

PORTARIA N.º 162/2023

DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO DA PORTARIA N.º 
507/2022.

O PREFEITO MUNICIPAL de São Roque do Canaã, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas pelo art. 57, incisos VIII e XIV da Lei 
Orgânica Municipal, com fulcro na Lei Municipal n.º 
564/2009, e considerando o Processo Administrativo 
nº 001038/2023,

RESOLVE:

Art. 1º. Fica alterado o Anexo da Portaria n.º 507, 
de 23 de novembro de 2022, que trata da Escala de 
Férias dos Servidores do Poder Executivo Municipal 
para o ano de 2023, em relação ao servidor GIOVANE 
RAFASKI, conforme a seguir:

MAIO - 2023
MATRÍCULA NOME DO 

SERVIDOR
PERÍODO 

AQUISITIVO
PERÍODO DE 

GOZO
011046 GIOVANE 

RAFASKI
02/12/2021 a 
1º/12/2022

02/05/2023 a 
31/05/2023

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Gabinete do Prefeito, 07 de março de 2023.

MARCOS GERALDO GUERRA
Prefeito Municipal

Protocolo 1040522

Venda Nova do Imigrante

Edital

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão Eletrônico 000015/2023

Processo nº. 000296/2023

Objeto: AQUISIÇÃO DE CESTAS DE ALIMENTOS 
PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL

Mediante parecer e indicação da Pregoeira e 
Procuradora Geral desta Prefeitura Municipal de 
Venda Nova do Imigrante -ES, HOMOLOGO o 
presente Pregão Eletrônico de Nº000015/2023, no 
valor de R$ 347.350,00 (trezentos e quarenta e 
sete mil trezentos e cinquenta reais). Em favor  da 
empresa COMERCIAL DESTAQUE EIRELI - ME nos 
lotes 1 e 2 no valor total de R$ 347.350,00 (trezentos 
e quarenta e sete mil trezentos e cinquenta reais)

Venda Nova do Imigrante-ES, 07 de março de 2023.

JOAO PAULO SCHETTINO MINETI
PREFEITO MUNICIPAL

Protocolo 1040222

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 7 de Março de 2023 às 22:34:40 Código de Autenticação: 37e7c6f4



www.amunes.es.gov.br

180
DOM/ES - Edição Nº2.222

Vitória, quarta-feira, 08 de Março de 2023

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
000015/2023

A Prefeitura Municipal de Venda Nova do 
Imigrante-ES, através da Pregoeira, torna público 
para o conhecimento dos interessados, o resultado 
do Pregão Eletrônico Nº 000015/2023.

RESULTADO

COMERCIAL DESTAQUE EIRELI - ME nos lotes 1 
e 2 no valor total de R$ 347.350,00 (trezentos e 
quarenta e sete mil trezentos e cinquenta reais)

Venda Nova do Imigrante-ES, 07 de março de 2023.

Alexandra de Oliveira Vinco
Pregoeira Oficial

Protocolo 1040225

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
000014/2023

A Prefeitura Municipal de Venda Nova do 
Imigrante-ES, através da Pregoeira, torna público 
para o conhecimento dos interessados, o resultado 
do Pregão Eletrônico Nº 000014/2023.

RESULTADO

MEO ENGENHARIA E CONSTRUCOES EIRELI no lote 
1 no valor total de R$ 127.800,00 (cento e vinte e 
sete mil oitocentos reais)

Venda Nova do Imigrante-ES, 07 de março de 2023.

Alexandra de  Oliveira Vinco
Pregoeira Oficial

Protocolo 1040254

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão Eletrônico 000014/2023

Processo nº. 006374/2023

Objeto: CONTRATACAO DE EMPRESA PARA 
ELABORACAO E APROVACAO DE PROJETO DE 
COMBATE E PREVENCAO A INCENDIO E SPDA 
JUNTO AO CBMES PARA DIVERSAS UNIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

Mediante parecer e indicação da Pregoeira e 
Procuradora Geral desta Prefeitura Municipal de 
Venda Nova do Imigrante -ES, HOMOLOGO o presente 
Pregão Eletrônico de Nº000014/2023, no valor de 
R$ 127.800,00 (cento e vinte e sete mil oitocentos 
reais). Em favor  da empresa MEO ENGENHARIA E 
CONSTRUCOES EIRELI no lote 1 no valor total de 
R$ 127.800,00 (cento e vinte e sete mil oitocentos 
reais)

Venda Nova do Imigrante-ES, 07 de março de 2023.

JOÃO PAULO SCHETTINO MINETI
PREFEITO MUNICIPAL

Protocolo 1040257

Termos

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 0011-2023
A Secretaria Municipal de Turismo, Cultura e 
Artesanato de Venda Nova do Imigrante - ES (MVNI), 
com fulcro no art. 25, inciso III da Lei 8.666/93, 
bem como parecer do Jurídico do Município de 
Venda Nova do Imigrante, assim como manifestação 
da Contabilidade e da Tesouraria do Município, 
conclui pela INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, 
referente à contratação da “Orquestra de Câmara 
Fâmuli Maestro Inárley Carletti” através de seu 
representante legal JOAO INARLEI SILVA CARLETTI 
- 02.820.802/0001-73, para apresentação musical 
com alunos de escolas públicas pelo Projeto Encantar 
de difusão da cultura musical, no dia 09/03/2023 
em comemoração ao 11° ANIVERSÁRIO DO CENTRO 
CULTURAL E TURÍSTICO MÁXIMO ZANDONADI, no 
valor total de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais).
Venda Nova do Imigrante, 07 de março de 2023.

Licia Nascimento Caliman
Secretária Municipal de Turismo

TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 0011/2023
Ratifico a Inexigibilidade de Licitação nº 0011/2023 
(MVNI), referente à contratação da “Orquestra de 
Câmara Fâmuli Maestro Inárley Carletti” através 
de seu representante legal JOAO INARLEI SILVA 
CARLETTI - 02.820.802/0001-73, para apresentação 
musical com alunos de escolas públicas pelo Projeto 
Encantar de difusão da cultura musical, no dia 
09/03/2023 em comemoração ao 11° ANIVERSÁRIO 
DO CENTRO CULTURAL E TURÍSTICO MÁXIMO 
ZANDONADI, no valor total de R$ 40.000,00 
(quarenta mil reais).
Venda Nova do Imigrante, 07 de março de 2023.

João Paulo Schettino Mineti
Prefeito Municipal

Protocolo 1040248

Contrato

PARECER TÉCNICO - CT 086/2022

O MUNICÍPIO DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE, na 
qualidade de CONTRATANTE Tomada de Preços nº 
017/2022, que tem como objeto CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PAVIMENTAÇÃO E 
DRENAGEM DA AVENIDA NONA VITÓRIA, promove o 
PARECER TÉCNICO em face da CONTRATADA, empresa 
ENGETERRAS LTDA, CNPJ 10.730.546/0001-51, ter 
solicitado a rescisão contratual.

I - DOS FATOS E FUNDAMENTOS
A empresa ENGETERRAS LTDA, encaminhou a esta 
fiscalização um ofício solicitando a rescisão contratual 
com as alegações de fortes chuvas e de problemas 
no leito de solo natural existente no trecho. Com 
isso, neste parecer foram respondidas as indagações 
feitas pela mesma.
Relativo aos questionamentos quanto ao índice 
pluviométrico, de acordo com o requerimento feito 
pela Contratada, temos:
Vale ressaltar que o FATO SUPERVENIENTE e 
IMPREVISÍVEL foi o ALTO ÍNDICE PLUVIOMÉTRICO 
comprovado através dos dados do portal INMET e 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Terça-feira, 7 de Março de 2023 às 22:34:40 Código de Autenticação: 37e7c6f4


